

قتل عام غیرنظامیان: از مای لای تا حدیثه



در قتل عام مای لای ۵۰۴ نفر توسط سربازان آمریکایی کشته شدند
چهل سال پیش مای لای که نام روستایی در ویتنام است مترادف شد با قتل عام. قتل عام غیرنظامیان بدست نظامیان. در این روستا صدها غیرنظامی ویتنامی بدست سربازان آمریکایی کشته و یا مورد تجاوز جنسی قرار گرفتند.

ماجرای مای لای که در مارس ۱۹۶۸ رخ داد نقطه عطف مخالفت افکار عمومی آمریکا بر علیه جنگ ویتنام شد.

تحقیقات درباره این واقعه در اول دسامبر ۱۹۶۹ در زیرزمین مقر وزارت دفاع آمریکا پنتاگون آغاز شد.

ژنرال ویلیام پیرز که این تحقیقات را رهبری می کرد در ابتدای کار چنین گفت:

"ما هم اکنون وضعیتی را بررسی می کنیم که طی آن می توانیم بگوییم بسیار بیشتر از ۲۰۰ ویتنامی و شاید حتی تا ۵۰۰ ویتنامی کشته شده اند. و این همه ماجرا نیست. موارد متعددی از تجاوز های جنسی نیز گزارش شده است. خانه ها همگی نابود شده اند. همه حیوانات نابود شده اند. در چشم مردم آمریکا این تنها افرادی که در پشت میز محاکمه نشسته اند نیستند که مرتکب این موارد شده اند. این ارتش است، شما، من و همه کشور و در چشمان جهانیان همه مردم آمریکا مرتکب شده اند."

بیش از ۴۰۰ شاهد در طی هفته های متمادی این تحقیقات مورد مصاحبه قرار گرفتند:

بازپرس: "شما (یک نظامی آمریکایی) گفته اید که دستور آمد به تجاوزها خاتمه دهید؟"

شاهد: "نه، دستور آمد که به کشتار خاتمه دهید. تجاوزها همچنان ادامه یافت. وقتی اینها شروع کردند به تجاوز دخترها بعضی از دخترها ۱۵، ۱۶ ساله بعضی ها ۱۳ یا حتی ۱۲ ساله بودند. من چون هیکل کننده ای دارم رفتم سراغ چندتاشون و گفتم این دخترها را ول کنید. بعد پنج تا از آنها آمدند طرف من و گفتند یا کاری به کار ما نداشته باش یا می کشیمت."

در پایان این تحقیقات ۱۴ افسر ارتش آمریکا متهم به جنایت جنگی شدند اما تنها یک نفر بنام ستوان ویلیام کالی به زندان محکوم شد.

حکم حبس ابد او نخست به ۲۰ سال و سپس به ۱۰ سال کاهش یافت. این حکم نهایتاً به سه سال و نیم آنهم حبس خانگی تقلیل پیدا کرد.

چهار دهه بعد ماجرای مشابهی در حدیثه عراق تکرار شد.



در کشتار حدیثه ۲۴ نفر بدست سربازان آمریکایی کشته شدند

صفا یونس دختر دوازده ساله عراقی به یاد می آورد چگونه یک گروه از تفنگداران دریایی آمریکایی در ۱۹ نوامبر سال ۲۰۰۵، ۲۴ مرد و زن و کودک عراقی از جمله خانواده او را کشتند:

"آمریکاییان در زندان پدرم رفت که در را باز کند. آنها از پشت در به او تیراندازی کردند. بعد دوباره به او تیراندازی کردند. بعد یک سرباز آمریکایی آمد و به همه ما شلیک کرد. من خودم را زدم به مردن. و او متوجه من نشد."

مقام های ارتش آمریکا در ابتدا این حادثه را نتیجه انفجار یک بمب کنار جاده ای اعلام کردند.

اما تحقیقات بیشتر و انتشار گزارش مجله تایم نشان داد که این قتل عام توسط نظامیان آمریکایی و به تلافی کشته شدن یکی از همزمانشان بنام میگوئل ترازاز صورت گرفت.

تحقیقات جنایی وزارت دفاع آمریکا هشت تفنگدار دریایی را در ارتباط با ماجرای حدیثه متهم کرد. اما دادگاه نظامی این اتهام ها را یکی پس از دیگری کاهش داد و یا رد کرد.

برخی کشتار حدیثه را با قتل عام مای لای ویتنام مقایسه می کنند.

در هر دو، غیرنظامیان بدست نظامیان آمریکایی کشته شدند. در هر دو، ارتش آمریکا در ابتدا هر گونه دخالت در قتل غیرنظامیان را رد کرد اما سپس دست داشتن سربازان خود را پذیرفت. در هر دو، تعدادی نظامی متهم شدند اما احکام آنها کاهش یافت و یا رد شد.

اما بر خلاف مای لای که افکار عمومی را برای همیشه علیه جنگ ویتنام بسیج کرد هنوز بنظر نمی رسد که حدیثه بتواند نقطه عطف مخالفت های مردمی علیه جنگ عراق شناخته شود.